ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE

BR 364, KM 02, - Bairro DISTRITO INDUSTRIAL, Rio Branco/AC, CEP 69914-220
- http://fundhacre.acre.gov.br/

PARECER Nº 12/2025/FUNDHACRE - CENTCIR/FUNDHACRE - DIVIENF/FUNDHACRE -
APTEC/FUNDHACRE - DIRASS

PROCESSO Nº 0039.007053.00133/2024-49
INTERESSADO: DIRETORIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, COMPRAS
ASSUNTO: PARECER TÉCNICO –  PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 166/2024

PARECER TÉCNICO

A Sua Senhoria o Senhor
Gian Luca Tiburcio Bandeira
Diretor Executivo, Administrativo e Financeiro - FUNDHACRE

Prezada,

Com cordiais cumprimentos, em atenção ao MEMORANDO Nº 3026/2025/SEAD - SELIC-
DIPREG (0017999709), referente ao processo licitatório SEI Nº 0039.007053.00133/2024-49, Pregão Eletrônico
SRP Nº 166/2024 - COMPRASGOV Nº 90166/2024 - FUNDHACRE , cujo objeto é  aquisição de material médico
hospitalar, para atender as necessidades da Fundação Hospitalar Governador Flaviano Melo - FUNDHACRE, do qual
solicita análise e emissão de parecer técnico da proposta da empresa Labnorte Cirúrgica e Diagnóstica Imp. e Exp.
LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO DOS
ITENS UND QUANTIDADE PEDIDO

MINIMO
EMPRESA

FORNECEDORA PARECER TÉCNICO

Parecer 12 (0018121276)         SEI 0039.007053.00133/2024-49 / pg. 1

01

TELA CIRURGICA -
TAMANHO 15X15 CM,
CONFECIONADA 100%
POLIPROPILENO,
MACROPOROSA,
MONOFILAMENTAR.
INDICADA PARA
CIRURGIA DE
REPARO
DE ASSOAHO
PELVICO COM
GRAMATURA ENTRE
28 E 40G/CM³.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL,
ADEQUADA, SEGURA
COMPATÍVEL COM O
PROCESSO DE
ESTERILIZAÇÃO E
QUE PERMITA
ABERTURA E
TRANSFERÊNCIA
COM TÉCNICA
ASSÉPITCA,
CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, DATA
DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE,
PROCEDÊNCIA E
ATENDER A
LEGISLAÇÃO
SANITÁRIA VIGENTE
E PERTINENTE
AO PRODUTO.

UND 288 20

Labnorte
Cirúrgica e

Diagnóstica Imp. e
Exp. LTDA

DESCLASSIFICADO
A tela cirúrgica proposta
apresenta características
estruturais e mecânicas
compatíveis com telas
utilizadas em
procedimentos de reparo
de hérnias, projetado para
suportar tensões
abdominais e minimizar
aderências viscerais,
possuindo maior rigidez e
resposta inflamatória local
mais intensa. O que não
condiz com o material
solicitado no edital, que
exige uso específicos para
correção cirúrgica de
incontinência urinária de
esforço no assoalho
pélvico (Sling). Diante da
análise técnica realizada,
considera-se que a tela
cirúrgica em questão não
corresponde a necessidade
do serviço.

Considerando a análise da proposta apresentada da empresa Labnorte Cirúrgica e Diagnóstica Imp.
e Exp. LTDA ( 0017999308), que foi desclassificada por apresentar produto que não atende às especificações técnicas
solicitadas no Edital, sugerimos a reclassificação de empresas cujas propostas apresentem materiais compatíveis com
os requisitos técnicos exigidos.

Atenciosamente,

Luciano Laurentino de Araújo
Enfermeiro Chefe do Centro Cirúrgico - FUNDHACRE

Portaria Presidência nº 46, de 14 de março de 2025
Matrícula SESACRE nº 9431845-1

COREN-AC-000.346.693-ENF

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LAURENTINO DE ARAÚJO, Chefe de Setor, em
19/11/2025, às 15:44, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução
Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

Parecer 12 (0018121276)         SEI 0039.007053.00133/2024-49 / pg. 2

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0018121276 e o código CRC 8B779EE6.

Referência: Processo nº 0039.007053.00133/2024-49 SEI nº 0018121276

Parecer 12 (0018121276)         SEI 0039.007053.00133/2024-49 / pg. 3

http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Parecer 12 (0018121276)